Quaternæ Kalendæ quinque conjiciunt. 5

*Decimo quinto Kalendas Maii.*

Quindenæ constant tribus adeptis. 3

His ergo regularibus, quos cum terminis paschali-bus pronuntiasti, adde concurrentes cujuslibet anni, totamque summam in septem distribue. quod reman-serit, ipse est septima: æ dies, qua decimam quartam lunam reperies.

*De regularibus cycli decennovenalis per terminum paschalem.*

Si vis invenire principalitatis originem regulari-  
m in cyclo decennovenali, quod est: Nonæ Aprilis no-runt quinos, octonæ Kalendæ assim depromunt, Idus Aprilis etiam sexis, et ita usque in finem, sume Kal.  
April. semper in prima feria, et in qua feria prædictum numerum Kalendarum reperies, tot regulares erunt.  
Verbi gratia, sume Kal. April. in prima feria, et in-  
venies Nonas Aprilis in quinta feria: qua inventa,

pronuntia: *Nonæ Aprilis norunt quinos.* Et in alio anno similiter fac, et invenies viii Kal. Aprilis in prima feria; qua reperta, dic: *Octonæ Kalendæ assim deponunt.* Et sic facies per singulos annos cycli decennovenalis, et invenies absque ambiguitatis errore numerum regularem: cum quibus adde numerum concurrentium ejusdem anni, de quo inquiris, et invenies feriam in qua decima quarta luna termini paschalis incurrit. Et hoc observa, ut quoties ipse terminus ante Kal. April. evenit, videlicet viii Kal., vel xi Kal. Aprilis, retro computandum est per feriam et per Kalendas taliter: Kal. April. in prima feria, ii Kal. in 7 feria, iii Kal. in 6 feria, iv Kal. in 5 feria; et sic deinceps usque ad terminum. Quando vero post Kal. Aprilis, videlicet Nonis Aprilis, vel quarto Non., recto ordine ad terminum veniendum est.

*A quo sint inventi idem termini.*

Legimus in epistolis Græcorum, quod post passionem apostolorum sanctus Bachumius abbas in Aegypto cum monachis suis in oratione a Domino rogavit ut ostenderet ei quomodo Pascha deberet celebrare; et misit Dominus per angelum suum ad præfatum sanctum Bachumium cyclum decennovenalem, hoc modo: *Nonæ Aprilis norunt quinos, octonæ Kalendæ assim deponunt,* etc. A diversis autem calculatoribus diversis modis termini paschales inveniuntur, quorum calculationem non est necesse hic patescere; sed tantum lege in quaternione domini Ulperici, cap. 50, 52, 53, 54 et 55, ibique de omnibus terminis quidquid necesse est multipliciter invenies.

*Item.*

Sic legitur in epistola quam beatus Cyrillus ad Leonem papam scripsit: « Indicabo enim vobis quid Bachumius, monachus insignis, factis apostolicæ gratiæ egregius, fundatorque Aegypti coenobiorum, qui edidit et monasterium quod lingua Aegyptia vocatur *Panum*, littera angelo dictante perceperat, ut non errorem incurreret in solemnitatis Paschalis ratione, sciretque lunam primi mensis in anno communis, et embolismi. »

*De regularibus, qui dicuntur majores, ad decimam quartam lunam primi mensis inveniendam.*

Martius habet regulares majores xxxvi, Aprilis xxxv, ad decimam quartam lunam inveniendam. Si ergo vis scire terminum Paschalem in Martio aut Aprili, subtrahe de ipsis regularibus, in quo mense e duobus computare volueris epactam quæ eodem anno currit, et si plus quam xxx de ipsis regularibus remanserint, tolle xxv, et quanti supersuerint, totidem dies infra ipsum mensem habebis terminum Paschalem. Si unus remanserit, prima die mensis erit terminus; si quindecim, decimo quinto die; si triginta, trigesimo die erit terminus Paschalis, id est, decima quarta luna.

*De regularibus qui dicuntur minores ad feriam ipsius lunæ inveniendam.*

Martius habet regulares minores iv, Aprilis vii, ad feriam decimæ quartæ lunæ inveniendam. Si ergo vis subito scire in quota feria terminus paschalis, seu quadragesimalis, vel rogationalis evenerit, tene illos dies qui post deductam epactam de ipsis regularibus majoribus remanserint: adde concurrentes presentis anni, adde semper in Martio regulares quatuor, et in Aprili septem, comprehendere in unum, et ipsos partire per septem; quæ remanserint, talis est feria in qua terminus paschalis, id est, luna decima quarta occurrit, seu quadragesimalis, vel rogationalis, id est, luna secunda, sive vigesima. Memor esto quota luna in Kal. Jan. eodem anno fuerit, tot dies tolle de Martio a fine retrorsum; et ubi dies evenerit, ibi erit nativitas lunæ primi mensis. Hoc fac omnibus annis, exceptis tribus embolismis, id est, novissimo ogdoadis, et primo atque novissimo endecadis. In novissimo

A embolismo ogdoadis, initium primi mensis, id est, prima luna invenitur in Nonis Aprilis. In primo embolismo endecadis, quarto Nonarum April. invenitur luna prima primi mensis. In ultimo vero embolismo endecadis, secundo Nonarum Aprilis initium primi mensis invenitur. Hæc observatio nunquam fallit. Reliquis annis semper in Martio fac ordinem quem diximus, exceptis his tribus etatibus, in Kal. Jan., luna 26, 29 et 27. Inventa igitur prima luna primi mensis, adde ei tredecim dies, et sic lunam decimam quartam paschalis termini invenies.

*Argumentum dati exempli de annis Incarnationis Domini 776, et 936, vel 937, quomodo inveniatur decima quarta luna primi mensis, et feria ipsius lunæ cum antedictis regularibus.*

Martius habet regulares majores xxxvi et minores iv. Aprilis habet regulares majores xxxv et minores vii.

Primo anno circuli decennovenalis 50 est luna, in undecimo Kal. April., eodemque anno, luna 14, quinto die Kal. April., id est, Nonis April. Junge v ad xxx, et sume pro regularibus mensis Aprilis, eo anno quo decima quarta luna in mensem Aprilium incurrit. Eo vero anno quo i mensem Martium 14 luna incurrit, trade Martio regulares xxxvi. Ex epactis utique facillime agnoscis utrum in Martium ad Aprilium decima quarta luna eveniat. Si enim plus xv, aut minus v epactis habes, Aprili decima quarta luna computatur. Si vero plus v et minus xv epactis habes, Martio 14 luna imputatur. Tene ergo regulares xxxv in Aprili, et subtrahe epactas semper ejusdem anni, et quod remanserit, ipsa est dies 14 lunæ: ut puta 3 anno circuli decennovenalis xxii erunt epactæ. Tolle xxii de xxxv, remanent xiii. Tertia decima die mensis Aprilis, id est, Idus Aprilis, 14 luna occurrit. Si vero feriam quæras 14 lunæ, adde concurrentes anni illius numero qui relictus est, ut puta istis xii qui in praesenti sunt, in Aprili quoque vii regulares. Hæc omnia collige, et post per septenarium divide, et quod remanserit, ipsa est feria 14 lunæ; et sic facillime ad diem Dominicum pervenes. Mense autem Martio tene regulares xxxvi; subtrahe epactas anni illius: verbi gratia, secundo anno circuli decennovenalis xi; restant xxv. Vicesima quinta die mensis ejusdem 14 luna aderit, id est, viii Kal. Aprilis. Si vero feriam ejusdem diei requiras, adde numero præscripto concurrentes anni illius, et regulares iv in mense Martio. Hisque in unum collectis, partitoque per septenarium, quod remanserit, ipse est dies lunæ 14. Si nihil remanserit, 7 feria est. Igitur si, detractis epactis, xxx remanent, tamen quocunque superest, ipse est dies mensis, in quo decimam quartam lunam reperies, ut co anno quo iv epactæ fiunt, absunde iv de xxxv, et remanent xxxi; tolle xxx, remanet i. Prima die mensis 14 luna occurrit, id est, Kalendæ Aprilis. Si vero, deductis epactis, xxx tantum remanent, xxx die mensis 14 luna evenit. Quod semel inter xix accedit annos, scilicet quando vi epactæ ascribuntur, et iii Kal. April. 14 lunæ evenit. Et ut te exemplis ad inveniendam feriam instruem, quando 14 luna occurrat, ut puta anno præsentis Dominicæ Incarnationis 776, sume epactas hujus anni, xxvi detractis de xxxv regularibus, remanent ix. Et ecce nono die mensis decima quarta luna erit, id est, v Idus April. Junge etiam concurrentes anni præsentis, id est, unum ad ix, et fiunt x. His ad i vii et fiunt xvii; hos partire per vii: bis vii, xiv, et remanent iii. Tertia feria erit luna 14, quarta 15, sexta 17, septima 18, prima 19, quæ est dies Paschæ. Quinto Idus, 14 luna, quarto Idus 15, tertio Idus 16, secundo Idus 17, Idus 18, xviii Kal. Mai 19.

Secundo anno post hunc vii, quia plus quinque sunt, et minus 15. Ad Martium pertinet 14 luna, quam sic requires. Sume regulas Martii mensis xxxvi. Detrahe ab eis vii, et remanent 29. Vicesima nona die Martii mensis, id est, iv Kal. April., 14 lunæ tibi

occurrit. Ad inveniendam feriam sume easdem xxix; A et adde eis concurrentes illius anni, id est, duos fiunt xxxi. His quoque adjice regulares iv, et erit omnis summa xxxv. Partire per vii et 7, quinques enim septem xxxv, et nihil remanet : quia septima feria erit luna 14, quarto Kal. April., et 15 tertio Kal. Aprilis, ipse est dies Dominicus Paschæ. Etiam sic per singulos-circuli decennovenalis annos, semper his regularibus et hac ratione annuis epactarum detractis diebus, decimam quartam sine errore reperies lunam. Et illis regularibus concurrente numero præscripto junctis, feriam quoque decimæ quartæ lunæ sine scrupulo investigabis; et sic computatis feriis quæ supersint septimanæ illius, lunæ quoque ætatem crescentis singulis appone diebus, et tunc simul locum lunæ et ætatem ejus citissime invenies.

*De anno ab Incarnatione Domini 956.*

Quarto Idus Aprilis terminus Paschalis. D. Unde hoc patet? M. Aprilis habet xxxv regulares ad decimam quartam lunam inquirendam, et epactæ sunt hoc anno 25. Sublatis 25 de 55, restant 10. Decima die infra mensem Aprilem terminus Paschalis, id est, luna 14. D. In quota feria? M. Aprilis habet regulares vii ad feriam decimæ quartæ lunæ inveniendam. Si ergo cum ipsis decem ipsos videlicet qui post deductas epactas remanserunt, insuper etiam concurrentes istius anni, quæ sunt v, anneximus, fiunt simul xxii. Posthabitis xxi, remanet i. Decima ergo die infra mensem Aprilem, quæ est iv Idus ipsius, feria prima terminus paschal.

*XV Kal. Maii, Pascha, luna 24.*

Kalend. April., vi Idus, v idus, iv Idus, terminus paschalis 1, luna 14.

*XVI Kal. Martii, Septuagesima, luna 18.*

*Propter bissecatum.*

4 Kal. Feb., Non., viii Id., 7 Id., terminus 70, luna 14.

*XI Nonarum Martii, Quadragesima, luna 9.*

XI Kal. Martii, v Kal., iv Kal., iii Kal., terminus 40, C luna secunda.

*XI Kal. Junii, Rogationes, luna 27.*

II Nonas Maii, iii Idus, ii Idus, Idus, terminus Rogationum, luna 20.

*IV Nonarum Junii, Pentecostes, luna 11.*

XIII Kalend. Junii, vi Kal., v Kal., iv Kal., terminus Pentecostes, luna 4.

*De anno ab Incarnatione Domini 957.*

D. In quo mense, vel in quo Kalendarum die erit terminus paschalis hoc anno? M. Martius habet regulares xxxvi ad decimam quartam lunam investigandam, et epactæ sunt hoc anno sex. Abiectis ergo sex epactis de xxxvi regulis, remanent xxx. Tricesimo die infra mensem Martium, quod est in Kal. April., terminus paschalis, id est, luna 14. D. In quota feria? M. Martius habet regulares iv ad feriam decimæ quartæ lunæ inveniendam. Si autem cum ipsis illis xxx qui post expensas epactas remanserunt, et insuper sex concurrentes, quæ isto concurrunt anno, admittimus, xl statim componimus. Quinquies vii, xxxv, et remanent v, qui feriam quam quæritis designant: quam etiam facilius citiusque invenire sic possumus. Hujus termini regulares sunt vi, et præsentis anni concurrentes similiter vi, qui sunt simul xii. Depositis vii, restant v, qui prædictam feriam notificant.

*IV Nonarum April., Pascha, luna 17.*

Kal. April., ii Kal., iii Kal., terminus pasch., luna 14.

*IV Kalend. Febr., Septuagesima, luna 13.*

V Kal. Febr., vi Kal., vii Kal., terminus 70, luna 10.

*XI Kal. Martii, Quadragesima, luna 5.*

XII Kal. Mart., xiii Kal., xiv Kal., terminus 40, luna 2.

*Nonæ Maii, Rogationes, luna 25.*

II Nonarum Maii, iii Non., iv Non., terminus Rogationum, luna vigesima.

*XII Kal. Junii, Pentecostes, luna 7.*

XIII Kalend. Junii, xiv Kal., xv Kal., terminus Pentecostes, luna quarta.

*Unde procedant regulares majores.*

Si cognoscere cupis unde procedunt regulares majores in mense Martio 36 et in Aprili 35, hoc argumento reperies. Martius habet dies 31, cui si quinque residuos Ægyptiorum dies addideris, erunt 36. Similiter si Aprili eosdem quinque adjunxeris, erunt 35. Hoc modo proveniunt in Martium regulares 36, et in Aprili 35, quibus utendum est inquisitione decimæ quartæ lunæ Paschalis, ut inveniri possit, in qua feria, vel in Martio, vel in Aprili, occurrat.

*Unde procedant regulares minores.*

Si scire cupis unde oriuntur regulares minores in mense Martio 4 et in Aprili 7, sume dies anni a Kal. Januarii usque in Kal. Martii, id est dies 60, et per septimam divide partem, hoc est, octies septem, fiunt 56; remanent quatuor: nempe 4 sunt regulares in mense Martio. Si vero in mense Aprili similiter reperire vis, hoc argumento reperies. Sunt enim dies anni in Kal. Aprilis 91; hos deinde per 7; decies 7, 70: remanent 24. Divide per 7; septies asse 7; septies bini 14: remanent 7, quos assumens tene per singularibus in mense Aprili. Hoc autem fac per singulos annos, et regulares prædictos, omni sublato ambiguitatis errore, reperies.

*De Paschali et nativitate decimæ quartæ lunæ.*

Statutum invenimus in cyclo Romanorum, ut nec ante xi Kal. Aprilis, nec post vii Kal. Maii Pascha debat fieri. Et nec ante xii Kal. Aprilis, nec post xiv Kal. Maii, decima quarta luna paschalis ullenus inquiri. Similiter quadragesimalis, nec ante vii Idus Februarii, nec post Nonas Martii et Rogationum, nec ante vii Kal. Maii, post x Kal. Junii et Pentecostes, nec ante vii Idus Maii, nec post viii Idus Junii fieri debet.

Sanctæ etiam memorie Theophilus Alexandrinus episcopus, datis epistolis ad synodum apud Nicæam civitatem Bithyniæ, ubi cccxix pontifices conveniunt, seu ad Théodosium imperatorem, in quibus annuntians ut ab octavo Idus Martii usque in diem Nonarum April., diebus scilicet 29, qualisunque luna nata fuerit, in quolibet medio spatio perhibet facere initium primi mensis 14 a xii Kal. Aprilis usque in 14 Kal. Maii, solerter inquiri, etiamsi die sabbatorum venerit, consequente die Dominico, id est 16 luna, Pascha celebrare conscripsit. Et si die Dominico luna 14 ejusdem mensis eveniet, ipsa hebdomada transacta, ad alterum diem Dominicum luna 21 Pascha sine dubio conscripsit. Et hoc sancta synodus modis omnibus præcavendum constituit, ut ante vernale æquinoctium, quod est xii Kal. April. Pascha nullus inquirat; nec in illa lunatione quæ ante octavum Idus Mart. nata est, vel nonum April. in illa lunatione Pascha nullo modo celebretur. Hoc autem omnibus modis admonemus, ne quis in primi mensis agnitione fallatur: inde enim maxime discrepandæ festivitatis unicæ error exoritur, dum initium temporis ignoratur. Initium autem anni et materia bissextri, in 12 Kal. April. nunc in plenitudine mundi requirenda sunt.

*Unde supra.*

Si vis invenire terminum paschalem, vide epactam ad ipsum terminum paschæ respicientem; quem si minorem quam 15 inveneris, perfice ei eundem 15 numerum, computando ab 15 Kal. Aprilis, et in quo Kalendario idem numerus completus fuerit, procul dubio ibi terminus erit. Quod autem 15 epactam inveneris, xi Kal. Aprilis habebis terminum paschalem. Si vero epacta major fuerit quam 15, perfice ei numerum 45, computando similiter ab 12 Kal. Aprilis: et in quo Kalendario ipse numerus fuerit perfectus, ibi erit terminus. Quando autem nulla fuerit epacta, ab xi Kal. Aprilis semper computandum est, donec

**15** numerus expleatur, videlicet usque ad Nonas A dicto die octavo Idus Martis præcedentis lunæ ætatis nonarum xi, ut prius scilicet propter saltum lunæ 12, et iterum occurret tibi luna in principio, eodem die 16, atque ita sequentia eodem quo prius ordine cuncta provenient.

*Unde supra.*

Si post aliquot a præsenti annos, verbi gratia post 100, Pascha scire velis, epactas tantum et concorrentes solis dies invenire sufficit. Partire centum per 19, et remanent 5. Illas ergo scito epactas centesimo quasi quinto futuras. Eodem modo centum per 28 dividens, eas centesimo quas decimo quinto anno concurrente solis invenies.

*Unde supra.*

Legimus in Veteri Testamento quia tribus argumentorum judiciis Paschale tempus sit observare præceptum, ut post æquinoctium, mense primo, ut 3 septimana, id est, a vespere decimæ quartæ lunæ, quod est initium 15, usque ad vesperum, id est terminum 21 lunæ celebraetur. Quarta in ejusdem observatione regula est nobis a tempore Christi resurrectionis imposta, ut æquinoctio transcenso luna B primi mensis 14 a vespere ortum facere viderimus, non statim ad faciendum Pascha prosiliamus; sed Dominicum diem quo ipsum Pascha, id est, transitum de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de poena ad gloriam resurgendo facere dignatus est.

*Unde supra.*

Christianorum Pascha ab xi Kal. April. usque vii Kal. Maii, quounque Dominica die regulari videli, et luna occurrit, secundum Pascha modis omnibus celebratur.

*De mysterio 14 diæ quo agnus immolatur.*

Quartus decimus dies iidem Christi nobis demonstrat per decem præcepta et quatuor Evangelia. Immolatio agni 14 die convenit, quia Mesraim decimus quartus ab Adam, primus sanguinem idolis immolavit, usque ad diem vicesimum primum: id est, in figuris duarum legum, et illarum unitatis. Quarta decima agnus immolabatur die, quando luna plena est, et nihil ei de lumine deest: quia Christus non immolatur, nisi in perfecto corde, et pleno lumine sine tenebris.

*Ad invenieniam vñcum 14 lunæ per 19 Annos.*

Constat igitur quod primo anno cycli decemnovenhalis, quando nulla epacta in capite ponitur, in Kal. Mart. luna 9, et in octavo Idus Martii 16, occurrit; hanc deduc 50, et incipe primam, et nonarum April. occurrit 14, qui est terminus primus decemnovennalis. Iterum ejusdem 16, quos anno priore in viii Idus Martis habuisti, adde 11; occurrit eodem die 27. Hanc cum trigesima deduxeris, occurrit sequens 14 luna 8 Aprilis, qui est terminus secundus: siveque lunationibus singulis usque 19 annum, eodem die, 8 Idus scilicet, addendo semper 11 ad præcedentem ejusdem diei lunæ ætatem anni præcedentis. Quilibet infra trigesimam fuerit, deduc eam trigesimam, et deduc sequentem usque 14. Et ubique 14 fuerit, ibi sine ulla ambiguitate terminus paschalis erit. Porro si eodem die 50 inciderit, quod tamè non nisi semel per 19 annos fit, deduc more solito sequentem, et ubi 14 occurrit, ibi terminus erit. Prima vero cum viii Idus Martis occurrit, eadem procul dubio Paschalis erit. Et hoc certissime cave, ne prius natam lunam quam viii Idus Martis Paschalem deputes: sed quoacunque eodem die occurrit, aut tricesimam eodem die teneas, aut tricesimam deducas, et sequentem quolibet loco 14 occurrebit, Paschalem esse non dubites. Iste ordo, et hæc ratio nunquam ex eo die quo in Niceno concilio statuta fuit, turbari ab ullo potuit aut poterit, sed potius ille concussus erit qui eam concutere visus fuerit. Expleto igitur anno decimo nono, statu quoque ejusdem anni termino novissimo, si iterum probare volueris quod hæc ratio ratione constet, et hæc auctoritas digna auctoritate subsistat, adde eodem saepe

C Septem Idus ornant paradisi qualuor amnes. iv Kalendas Martii 2 regulares. Testamenta duo quartas dant ire Kalendas. xv Kalendas Martii 5 regulares. Quindenas capiunt stolidæ vix quinque sorores. ii Nonarum Martii 5 regulares. Pridie Nonarum posunt tria tempora sæcli.

In his ergo versibus Idus cum audis, mense Februario eas esse scias; Kalendas vero et Nonas in ipsis cum legis, Martii mensis eas esse intelligas. Regulares vero eorumdem versuum Nonis præ entibus, sed statim a Martio incipientibus junge concurrentibus.

*De initio et luna Quadragesimæ et Paschæ.*

Si vis scire initium Quadragesimæ, hoc arguento utere: quot diebus post pridie Idus Aprilis habueris Pascha, tot diebus post Kalend. Martis habebis initium Quadragesimæ: et quot diebus ante ii Idus Aprilis habueris Pascha, tot diebus ante Kal. Martis habebis initium Quadragesimæ. Etsi in prædie Idus Aprilis habueris Pascha, in Kal. Martis habebis initium Quadragesimæ. Item, quot diebus ante Kal. Aprilis habueris Pascha, tot diebus ante xii Kal. Martis habebis initium Quadragesimæ; nisi forte eo anno bissexus sit; tunc uno die minus ante xii Kal. Martis invenies.

Si luna 5 initium Quadragesimæ, 15 erit in Pascha; si 4 initium Quadragesimæ, 16 in Pascha; si 5 initium Quadragesimæ, 17 in Pascha; si 6 initium Quadragesimæ, 18 in Pascha; si 7 initium Quadragesimæ, 19 in Pascha; si 8 initium Quadragesimæ, 20 in Pascha; si 9 initium Quadragesimæ, 21 in Pascha. Omnis paschalis luna, cujuscunque ætatis sit, si derbras ab ea 12, fieri tibi ætas lunæ quæ sit in initio.

De Idibus Februarii usque in secundum Idus Martis dies sunt 34, et de undecimo Kalendas Aprilis usque in septimum Kal. Maii dies sunt 34. Sic investigatum est, quod nec ante sextum Idus Februarii, nec post

pridie Idus Martii initium Quadragesimæ alio modo A nullatenus fieri potest, nisi tantum infra 34 dies. Et de Pascha investigatum est in concilio sanctorum Patrum, quod nec ante xi Kal. Aprilis, nec post vii Kal. Maii debeat fieri. Luna in termino Quadragesimæ non reperitur in termino Paschæ 14. Sic regulatur Dominicus dies festi Paschalis ad decimam quartam lunam primi mensis; ita et initium Quadragesimæ regulatur, et observat secundam lunam mensis Martii. Quicunque enim Dominicus secutus fuerit decimam quartam lunam primi mensis, sine dubio Paschalis festi erit. Similiter de Quadragesima.

*De certis terminis.*

Terminus Paschalis requiritur a Kal. April. et ab ipso accipiunt cœteri ordinem. Et hoc observandum quia nunquam ante xii Kal. April. terminus Paschæ, nec ipsa solemnitas celebratur, quia decretum est a sanctis Patribus catholicis, ut quandiu nox superat diem, non celebretur Pascha. At vero postquam dies superare cœperit noctem, advéniente 14 luna agitur terminus, et subsequenti die Dominico statim in solemnitas Paschæ a cunctis fidelibus celebretur. In ipso termino omni tempore invenitur luna 14. B

*De Septuagesima.*

Terminus Septuagesimæ invenire cupiens, vide primum quot diebus Paschalis terminus a Kal. Aprilis absit, sive retro, sive in ante: et computa totidem dies a v Kal. Febr. similiter vel in ante, vel retro: et terminum Septuagesimæ absque scrupulo repieres. Est autem terminus Septuagesimæ luna decima, quæ sit Februarii mensis, id est quæ in illo finitur. Luna enim cujusque mensis est quæ in illo finitur.

Terminus quadragesimalem a xii Kalend. Martis require: incipiens per omnia sic facito, sicut de Septuagesima diximus. Est autem luna 2 mensis Martis. Hoc autem in istis duobus terminis observabis, ut bissextili anno uno die tardius requirere incipias: id est, Septuagesimam a iv Kalend. Febr., Quadragesimam vero ab xi Kalend. Martis require: incipiens, quod n' alius non facies terminis. Et de Septuagesimali qui tem in omni bissextili anno hoc observabis. De Quadragesimali vero tunc tantum eam ipse terminus ante bissexturn evenerit. Cæterum si post bissexturn eventurus sit, et jam in bissexto sicut in aliis annis a xii Kal. requirere incipiens. In termino quoque Quadragesimæ bissextili anno solet evenire luna 11, quod ideo notavi, ne cum eveniret, turbaret calculatorem.